www.guaicuy.org.br (31) 3024-9460

PORTARIA Nº 373 DE 1º DE MARÇO DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO GUAICUY, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

CONSIDERANDO os processos de nº 5010709-36.2019.8.13.0024, 5044954-73.2019.8.13.0024 e
5026408-67.2019.8.13.0024 que tramitam na 2ª Vara da Fazenda Pública e Autarquias da Comarca
de Belo Horizonte /MG;
CONSIDERANDO o inciso V da Cláusula Segunda do Termo de Compromisso assinado entre o
Instituto Guaicuy e as Instituições de Justiça, que dispõe sobre mecanismos de transparência e
controle interno e social;
CONSIDERANDO as Portarias nºs 358, 363, 364, 365 e 366 de 17 de fevereiro de 2023;

RESOLVE:
Art. 1º Retificar as Portarias n°s 358, 363, 364, 365 e 366 de 17 de fevereiro de 2023, nos seguintes
termos:

I - Na Portaria nº 358, no art. 1º onde se lê:
Promover a profissional abaixo relacionada, que compõe a equipe técnica multidisciplinar da
Assessoria Técnica Independente às Pessoas Atingidas pelo desastre da Mina do Feijão, nos
Territórios 4 e 5, para novo cargo conforme a seguir:

Nome
De Para

Data da
alteraçãoCoorde-

nação
Cargo
atual

Lotação
Coorde-
nação

Cargo de
destino

Lotação

Clarissa Flávia
Santos Araújo

Reparação
Analista

Pleno
Belo

Horizonte
Reparação

Analista
Sênior

Belo
Horizonte

01/03/2023

Leia-se:
Promover a profissional abaixo relacionada, que compõe a equipe técnica multidisciplinar da
Assessoria Técnica Independente às Pessoas Atingidas pelo desastre da Mina do Feijão, nos
Territórios 4 e 5, para novo cargo conforme a seguir:

Nome
De Para

Data da
alteraçãoCoorde-

nação
Cargo
atual

Lotação
Coorde-
nação

Cargo de
destino

Lotação

Clarissa Flávia
Santos Araújo

Reparação
Analista

Pleno
Belo

Horizonte
Reparação

Analista
Sênior

Belo
Horizonte

16/03/2023

II - Na Portaria nº 363, no art. 1º onde se lê:
Reverter as profissionais abaixo relacionadas, que compõem a equipe técnica multidisciplinar da
Assessoria Técnica Independente às Pessoas Atingidas pelo desastre da Mina do Feijão, nos
Territórios 4 e 5, ao seu cargo efetivo, conforme a seguir:

Nome
Coordenação/

Gerência
Data da
reversão

Função de
confiança que

exerceu

Cargo
efetivo

Paula Márcia Brasil Garcia Gerência de Portfólio 01/03/2023 Supervisora
Analista
Sênior

Leia-se:
Reverter as profissionais abaixo relacionadas, que compõem a equipe técnica multidisciplinar da

Brasópolis, 109 - Floresta
Belo Horizonte | CEP 30150-170

http://www.guaicuy.org.br

www.guaicuy.org.br (31) 3024-9460

Assessoria Técnica Independente às Pessoas Atingidas pelo desastre da Mina do Feijão, nos
Territórios 4 e 5, ao seu cargo efetivo, conforme a seguir:

Nome
Coordenação/

Gerência
Data da
reversão

Função de
confiança que

exerceu

Cargo
efetivo

Paula Márcia Brasil Garcia Gerência de Portfólio 01/04/2023 Supervisora
Analista
Sênior

III - Na Portaria nº 364, no art. 1º onde se lê,
Alterar a função de confiança exercida pela/o profissional abaixo relacionada/o, que compõe a
equipe técnica multidisciplinar da Assessoria Técnica Independente às Pessoas Atingidas pelo
desastre da Mina do Feijão, nos Territórios 4 e 5, conforme a seguir:

Nome Cargo Data da
alteração

De Para

Gerência Lotação Função
atual Gerência Lotação Função de

destino

ANA CLARA
COSTA AMARAL

Analista
Sênior 01/03/2023 PORTFÓLIO

BELO
HORIZON-

TE
Supervisora PORTFÓ-

LIO

BELO
HORIZON-

TE

COORDENA-
DORA

PAULO
HENRIQUE

VIEIRA

Analista
Sênior 01/03/2023 ORGANIZA

CIONAL

BELO
HORIZON-

TE
Supervisor ORGANI-

ZACIONAL

BELO
HORIZON-

TE

COORDENA-
DOR

Leia-se:
Alterar a função de confiança exercida pela/o profissional abaixo relacionada/o, que compõe a
equipe técnica multidisciplinar da Assessoria Técnica Independente às Pessoas Atingidas pelo
desastre da Mina do Feijão, nos Territórios 4 e 5, conforme a seguir:

Nome Cargo Data da
alteração

De Para

Gerência Lotação Função
atual Gerência Lotação Função de

destino

ANA CLARA
COSTA AMARAL

Analista
Sênior 16/03/2023 PORTFÓLIO

BELO
HORIZON-

TE
Supervisora PORTFÓ-

LIO

BELO
HORIZON-

TE

COORDENA-
DORA

PAULO
HENRIQUE

VIEIRA

Analista
Sênior 16/03/2023 ORGANIZA

CIONAL

BELO
HORIZON-

TE
Supervisor ORGANI-

ZACIONAL

BELO
HORIZON-

TE

COORDENA-
DOR

IV - Na Portaria nº 365, no art. 1º onde se lê,
Promover as/os profissionais abaixo relacionadas/os, que compõe a equipe técnica multidisciplinar
da Assessoria Técnica Independente às Pessoas Atingidas pelo desastre da Mina do Feijão, nos
Territórios 4 e 5, para novo cargo conforme a seguir:

Nome
De Para

Data da
alteraçãoCoorde-

nação
Cargo
atual

Lotação
Coorde-
nação

Cargo de
destino

Lotação

Aline Tavares Santos
Projetos de
Mitigação

Analista
Pleno

Pompéu
Projetos de
Mitigação

Analista
Sênior

Pompéu 01/03/2023

Leia-se:
Promover as/os profissionais abaixo relacionadas/os, que compõe a equipe técnica multidisciplinar
da Assessoria Técnica Independente às Pessoas Atingidas pelo desastre da Mina do Feijão, nos
Territórios 4 e 5, para novo cargo conforme a seguir:

Brasópolis, 109 - Floresta
Belo Horizonte | CEP 30150-170

http://www.guaicuy.org.br

www.guaicuy.org.br (31) 3024-9460

Nome
De Para

Data da
alteraçãoCoorde-

nação
Cargo
atual

Lotação
Coorde-
nação

Cargo de
destino

Lotação

Aline Tavares Santos
Projetos de
Mitigação

Analista
Pleno

Pompéu
Projetos de
Mitigação

Analista
Sênior

Pompéu 16/03/2023

IV - Na Portaria nº 365, no art. 2º onde se lê:
Convocar as/os profissionais abaixo relacionadas/os, que compõe a equipe técnica multidisciplinar
da Assessoria Técnica Independente às Pessoas Atingidas pelo desastre da Mina do Feijão, nos
Territórios 4 e 5, para o exercício de função de confiança, conforme a seguir:

Nome Cargo
De Para

Data da
alteraçãoCoorde-

nação Lotação Coorde-
nação Lotação Função

Aline Tavares Santos Analista
Sênior

Projetos de
Mitigação

Pompéu
Projetos de
Mitigação

Pompéu Supervisora 01/03/2023

Leia-se:
Convocar as/os profissionais abaixo relacionadas/os, que compõe a equipe técnica multidisciplinar
da Assessoria Técnica Independente às Pessoas Atingidas pelo desastre da Mina do Feijão, nos
Territórios 4 e 5, para o exercício de função de confiança, conforme a seguir:

Nome Cargo
De Para

Data da
alteraçãoCoorde-

nação Lotação Coorde-
nação Lotação Função

Aline Tavares Santos Analista
Sênior

Projetos de
Mitigação

Pompéu
Projetos de
Mitigação

Pompéu Supervisora 16/03/2023

IV - Na Portaria nº 366, no art. 1º onde se lê:
Promover as/os profissionais abaixo relacionadas/os, que compõem a equipe técnica
multidisciplinar da Assessoria Técnica Independente às Pessoas Atingidas pelo desastre da Mina
do Feijão, nos Territórios 4 e 5, para novo cargo conforme a seguir:

Nome
De Para Data da

altera-
ção

Coordena-
ção

Cargo
atual

Lotação
Coordenação /

Assessoria
Cargo de
destino

Lotação

Marcus Vinicius
Fernandes

Administra-
ção e Logística

Analista
Júnior

Belo
Horizon-

te

Administra-
ção e Logística

Chefe
Adminis-

trativo

Belo
Horizonte

01/03/2023

Leia-se:
Promover as/os profissionais abaixo relacionadas/os, que compõem a equipe técnica
multidisciplinar da Assessoria Técnica Independente às Pessoas Atingidas pelo desastre da Mina
do Feijão, nos Territórios 4 e 5, para novo cargo conforme a seguir:

Nome
De Para Data da

altera-
ção

Coordena-
ção

Cargo
atual

Lotação
Coordenação /

Assessoria
Cargo de
destino

Lotação

Marcus Vinicius
Fernandes

Administra-
ção e Logística

Analista
Júnior

Belo
Horizon-

te

Administra-
ção e Logística

Analista
Pleno

Belo
Horizonte

01/03/2023

Brasópolis, 109 - Floresta
Belo Horizonte | CEP 30150-170

http://www.guaicuy.org.br

www.guaicuy.org.br (31) 3024-9460

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
.

Belo Horizonte/MG, 1º de março de 2023.

INSTITUTO GUAICUY
Ronald de Carvalho Guerra

Vice-Presidente

Brasópolis, 109 - Floresta
Belo Horizonte | CEP 30150-170

http://www.guaicuy.org.br

		2023-03-01T14:47:13-0300
	RONALD DE CARVALHO GUERRA:49195867600